UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-NCPC Đồng Tháp, ngày       tháng 3 năm 2024

V/v nâng cao hiệu quả công tác

theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Kính gửi:

- Các Sở, ngành Tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang

tại Công văn số 1154/VPCP-PL ngày 22 tháng 02 năm 2024 của Văn phòng

Chính phủ về việc công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023, Ủy

ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ngành Tỉnh; Uỷ ban nhân dân các huyện,

thành phố tổ chức triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Nâng cao nhận thức đầy đủ và toàn diện về vị trí, vai trò, trách nhiệm

của người đứng đầu, quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo và bố trí các điều kiện bảo đảm

cho việc tổ chức và thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật.

2. Nghiên cứu, đề ra giải pháp và tổ chức thực hiện khắc phục các tồn tại,

hạn chế đã phát hiện trong quá trình theo dõi tình hình thi hành pháp luật thuộc

phạm vi, lĩnh vực quản lý Nhà nước của cơ quan, đơn vị và địa phương.

3. Tập trung nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung theo thẩm quyền hoặc đề xuất

cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật thuộc

ngành, lĩnh vực được phân công quản lý theo quy định của pháp luật nhằm khắc

phục tồn tại, hạn chế nhằm nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật.

4. Tiếp nhận, giải quyết kịp thời các phản ánh, kiến nghị về tình hình thi

hành pháp luật thuộc phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị và địa phương. Tăng

cường kiểm tra, thanh tra, xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật, từ đó

kịp thời xử lý hoặc đề xuất, kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền để giải quyết,

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cũng như chấn chỉnh các sai phạm, bảo đảm việc

thực thi pháp luật nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động tổ chức thi hành pháp luật.

5. Kiện toàn tổ chức bộ máy, biên chế làm công tác pháp chế, biên chế thực

hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật đủ về số lượng và bảo đảm chất

lượng để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ theo đúng quy định.

6. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo về công tác theo dõi thi hành

pháp luật theo quy định của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm

2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số

32/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một

số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP.

7. Phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp trong quá trình nghiên cứu, xây

2

dựng, hoàn thiện thể chế và tổ chức thực hiện công tác theo dõi tình hình thi

hành pháp luật theo Quyết định số 480/QĐ-UBND-HC ngày 11 tháng 5 năm 2022

của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp trong công tác theo dõi tình hình thi

hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp nhằm nâng cao hiệu quả trong công

tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Yêu cầu các đơn vị thực hiện tốt nội dung chỉ đạo trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục QLXLVPHC&TDTHPL - BTP;

- Văn phòng Bộ Tư pháp tại TPHCM;

- TT/TU;

- TT/HĐND;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- CT, các PCT/UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, NC/NC (H.Phương).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T15:53:35+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T16:45:24+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T16:45:24+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T16:45:25+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!